する過程や、次々と条件を付加して請求内容を限定して行く手順もまた、「普遍から特殊に至る順序ordo a generalibus ad specialia」を体現する限りにおいて、「方法」の名に値するのである。

定義や分割による方法の基準となるべき命題の判明さ、つまり、「言明enunciatum」の真偽については、判断論の第一段階において予め論じられている。そもそも「判断iudicium」とは、先行する発想論<sup>53)</sup>において扱われた様々な「論拠argumenta」を「確実な準則certa regula」に従って「配置するdisponere」ことであり、そのような「配置dispositio」としての判断には、「認識noëticum : νοητικός」と「思想dianoëticum : διανοετικός」が含まれる。1572年版『弁証術』の判断論において、ラ・ラメーが、三段論法と方法を思想として括し、「命題axioma」による認識に対置したことは既にみた通りである。そして、命題とは「論拠について論拠が言明される際の配置dispositio qua argumentum de arguento enunciatur」に他ならない以上、判断論の第一段階はこの言明をめぐって展開されることになる。「前件antecedens」と「後件consequens」の二つの「部分partes」から構成される言明は、両者の「繋がりvinculum」の有無に応じて、「肯定的言明enunciatum affirmatum」と「否定的言明enunciatum negatum」に区別され、「同一の命題が肯定されると同時に否

---

そうでなければ、後見人及び政務官の負担となるとの中間判決が下された。つまり、後見終了時に後見人に保証能力がない場合には、後見人を疑うことなく担保提供も命じなかった者に危険は帰るのである。」(De logica, 153-156)

53) “論理学に関して考察すべき点は区分と適用の二点である。論理学には発想と判断という二つの部門がある。発想は、論拠の発見に関わる論理学第一の部門である。といふのも、問い合わせが提示されたならば、その問い合わせを証拠づける論点が求められねばならないからである。しかし、法律家は、疑う理由のない無用の問い合わせがある。例えば、学説彙纂28巻1章「遺言を為し得るのは誰か」第27法文において、ドミニクス・ラベオーはケルススに次のように書いている。すなわち、「遺言を書くように頼まれ、遺言書を書いて署名した者が証人に含まれるべきかどうか」と。その際、ユウェンティウス・ケルススはラベオーにこう答えた。「貴方が私に何を尋ねているのか私に理解できていないか、あるいは、貴方の質問が全く馬鹿げているかの何れかである。というのは、ある者が法律上証人に数えられるべきかどうか問うことは、当人が遺言書を書いたのである以上、全く奇妙であるから」と。”(De logica, 3-4)

定される場合には命題間の矛盾が生じる *nascitur axiomatum contradictio, quando idem axioma affirmatur et negatur*。『法律家の論理学』第二部判断論の第1章では、以上のような言明の部分をめぐる一般論が敷衍され<sup>54)</sup>、「たまらに疑いつつ何かを肯定したり否定したりする *quicquam quasi dubitanter et sub ενδοιασμω affirmant, aut negant*」法律家たちに相応しい「慎重な言明方法 *modesta enunciandi ratio*」の範例を列挙されている<sup>55)</sup>。これに続いて第2章で扱われているのが、言明の「属性 *affectiones*」としての真偽の問題である。

54) *Adhuc prima dialecticae artis pars fuit in Inventione: pars altera sequitur in Iudicio. Iudicium est pars Logicae de disponendis argumentis ad bene iudicandum. Certa enim dispositionis regula unumquodque iudicatur: unde haec pars Logicae et iudicium a fine et dispositio a forma dicitur. Iudicium est Noeticum seu Axiomaticum, sive Dianoeticum. Axioma est dispositio qua argumentum de arguento enunciatur. In eo sunt considerandae Partes, Affectiones, et Species. Enunciati partes sunt duae: prior antecedens, posterior consequens appellatur. Ut, parentibus est parentum. l. 2. de iust. et iur. Pacta sunt servanda. l. 1. de pactis. Ex his partibus oriuntur enunciati affectiones. Affirmatio primum et negatio. Enunciatum affirmatum est, quando consequens cum antecedente componitur: quod fit cum vinculum eius affirmatur. Negatum quando consequens ab antecedente dividitur, cum scilicet vinculum eius negatur. Hinc nascitur axioma tum contradictio, quando idem axioma affirmatur et negatur. [...] (De logica, 94–95)*